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Annotatsiya: 

 

 

Ushbu maqolada temir yo‘l avtomatika va telemexanikasi relelarining 

parametrlarini tekshirish jarayonini avtomatlashtirish masalasi ko‘rib 

chiqiladi, mikrokontrollerni o‘z ichiga olgan apparat qismini qurish usuli 

taklif etiladi. Dasturiy ta’minotni ishlab chiqish uchun o‘rganilayotgan 

relening ishga tushish va qo‘yib yuborish algoritmlari, ya’ni elektr 

parametrlarini aniqlash algoritmlari hamda vaqt parametrlarini aniqlash 

algoritmi taklif etildi. 

Kalit so‘zlar: temir yo‘l avtomatika va telemexanikasi, relening elektr va vaqt parametrlari, 

avtomatlashtirilgan ish joyi, ARO‘, mikrokontroller, kod kombinatsiyasi. 
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Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос об автоматизации процесса 

определения параметров реле железнодорожной автоматики и 

телемеханики, предложен метод построения аппаратной части, 

включающий в себя микроконтроллер. Для разработки программного 

обеспечения которого предложены алгоритмы срабатывания и 

обесточивания исследуемого реле, а именно алгоритмы определения 

электрических параметров и алгоритм определения временных 

параметров. 
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This article discusses the issue of automating the process of determining the 

parameters of the relay of railway automation and telemechanics, a method 

for constructing the hardware, including a microcontroller. For the 

development of software for which, algorithms for the operation and de-

energization of the relay under study are proposed, namely, algorithms for 

determining electrical parameters and an algorithm for determining time 

parameters. 
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KIRISH 

Jahonda temir yо‘l avtomatikasi va telemexanikasi qurilmalari, uskunalari va elementlarini 

rivojlantirish bilan bog‘liq bо‘lgan mikroprotsessorli boshqarish tizimlarini yaratishga, 

shuningdek zamonaviy darajada boshqarishning kontaktsiz qurilmalarini sintez qilishga qaratilgan 

ilmiy-tadqiqot ishlari amalga oshirilmoqda. Bu yо‘nalishda, shu jumladan zamonaviy elektron 

elementlar bazasida boshqarish modullarini takomillashtirish; temir yо‘llar uchun dolzarb bо‘lgan 

kontaktsiz elementlardan foydalanish bо‘yicha yangi sxemalarni; yangi matematik modellarini; 

boshqarish va nazorat qilish uchun mо‘ljallangan mikrokontrollerlar asosidagi mikroprotsessorli 

tizimlarni, ularning boshqarish algoritmlari va dasturiy ta’minotini ishlab chiqish eng muhim 

vazifalardan hisoblanadi. 

Temir yo‘l avtomatika va telemexanikasida releli tizimlardan foydalanish ularning uzoq 

ishlash vaqti bilan izohlanadi, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, bu vaqt 75 yil va undan ko‘proqqa 

etadi. Bu davrda temir yо‘l avtomatika va telemexanikasidan optimal foydalanish chora-tadbirlari 

bilan birgalikda stansiya va uchastkaning foydalanish kо‘rsatkichlarini yaxshilashga doir bir qator 

ilmiy tadqiqotlar olib borildi [1-10]. 

Relening ishchi holatida ushlab turish uchun ularni vaqti-vaqti bilan elektr va vaqt 

parametrlarini normal holatga keltirish uchun tekshirilishini kerak. Shu maqsadda O‘zbekiston 

Respublikasi temir yo‘llarining signalizatsiya va aloqa masofalarida temir yo‘l avtomatika va 
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telemexanikasining elektromagnit relelarini tekshirish va ta’mirlash bo‘yicha ixtisoslashtirilgan 

nazorat-o‘lchov punktlari (NO‘P) tashkil etildi. Ushbu texnologik ishlarni bajarish tartibi ancha 

mashaqqatli va ko‘p vaqt talab etadi, ayniqsa relelarning vaqt va elektr parametrlarini aniqlash 

jarayoni murakkab hisoblanadi.  

MDH mamlakatlari olimlari tomonidan yuqoridagi parametrlarni aniqlash uchun 

ixtisoslashtirilgan stendlar ishlab chiqilgan [11-13], ular temir yoʻl nazorat-o‘lchov punktlarida 

muvaffaqiyatli qoʻllanilmoqda. Biroq, ularning ko‘pchiligi quyidagi kamchilikka ega, ya'ni 

parametrlarni o‘lchashda mutaxassislar tomonidan shubhali natijalarni olish mumkin, bu holda 

qiyosiy tahlilni o‘tkazish uchun eski usulda olingan ma'lumotlarni ikki marta tekshirish kerak, 

ya'ni. bu stendlarda ko‘rsatkichlarini qo‘lda tekshirish imkoniyati yo‘q edi, bu texnologik 

operatsiyalar vaqtini ko‘payishiga olib keladi. Bundan tashqari, ushbu stendlar faqat o‘zgarmas 

tok relelarini tekshirish uchun mo‘ljallangan edi, o‘zgaruvchan tok relelarini esa qo‘lda 

tekshiriladi, bundan tashqari, relening pasportida rele parametrlarini shaxsiylashtirish imkoniyati 

yo‘q, ya'ni ma'lumotlar bazasini yaratish rele parametrlari sinovdan oldin, sinovdan keyin, 

shuningdek texnologik ishning sanasi ko‘rsatiladi.  

Yuqoridagilarni umumlashtirgan holda shuni ta’kidlash mumkinki, O‘zbekiston temir 

yo‘llarining avtomatika va telemexanika iqtisodiyotining ko‘plab chiziqli korxonalarining 

ta’mirlash-texnologik uchastkalarida ishchilar uchun avtomatlashtirilgan ish o‘rinlarini ishlab 

chiqish va .temir yo‘l avtomatika va telemexanika relelarining elektr va vaqt parametrlarini 

tekshirish dolzarb vazifa hisoblanadi. Ishning maqsadi signalizatsiya, markazlashtirish va 

blokirovkalash uskunalarini xizmat ko‘rsatish va ta'mirlash bilan shug‘ullanadigan ta'mirlash-

texnologik uchastkalari uchun stendlar va jihozlarni ishlab chiqishdir [14-16]. 

 

TADQIQOT NATIJALARINI MUHOKAMA QILISH 

Yuqoridagi stendni ishlab chiqishda STM32 mikrokontrolleri va kompyuterdan foydalanish 

kerak [17-22]. O‘zgarmas tok relelarini parametrlarini o‘lchash uchun uskunalar va qurish 

usullarini ko‘rib chiqamiz. Uning prinspial sxemasi 1-rasmda ko‘rsatilgan bo‘lib, undan ko‘rinib 

turibdiki, o‘rganilayotgan relening umumiy kontakti 5 voltli quvvat manbaiga ulangan, orqa va 

old kontaktlar kirishga mikrokontroller ulangan.  

 

 
1-rasm. Tadqiq qilinayotgan o‘zgarmas tok relesi ulanishining funksional sxemasi 

 

Rele cho‘lg‘amiga bosqichma-bosqich kattalikdagi doimiy kuchlanish beriladi. 

Mikrokontroller analog raqamli o‘zgartirgich (ARO‘) funksiyasiga ega, uning chiqishlari (3 va 4) 

relening cho‘lg‘amiga ulanadi. Ishchi kuchlanishini aniqlashda mikrokontroller dasturiy 
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ta’minotida ARO‘ kirishiga kod kombinatsiyalari beriladi, bu ARO‘ analog signalni doimiy 

kuchlanishga aylantiradi. Kod kombinatsiyalari minimal kuchlanish qiymatiga mos keladigan eng 

kichik koddan analog chiqish signalining maksimal qiymatiga mos keladigan va 5 V ga teng 

bo‘lgan maksimal kod qiymatiga o‘zgaradi. O‘rganilayotgan rele 24 V gacha bo‘lgan ishchi 

kuchlanishga ega. Shuning uchun sxemada kuchaytirgich mikrosxemasi (D2) taqdim etiladi. 

Dasturiy ta'minotda bu o‘zgaruvchi "umumiy - orqa" kontaktlarning yopiq holatini aks ettiradi, 

agar mikrokontrollerning 4-kirishida+5 V bo‘lsa, o‘zgaruvchi qiymatni oladi, 4-kirishda 

belgilangan kuchlanish bo‘lmasa, o‘zgaruvchi qiymatni oladi. Dasturiy ta’minotda “umumiy-old” 

kontaktlarni holatini aks ettirish uchun taqdim etilgan. Mikrokontrollerning 3-kirishida +5V 

kuchlanish bo‘lsa, o‘zgaruvchi qiymatni qabul qiladi. Agar kirishda kuchlanish bo‘lmasa, 

o‘zgaruvchi qiymatni qabul qiladi. Bu "umumiy - old" kontaktlarning ochiq holatiga mos keladi. 

Rele cho‘lg‘amidagi kuchlanishning bosqichma-bosqich oshishi uning ishlashiga va 

umumiy va orqa kontaktlarning uzilishiga olib keladi. Mikrokontrollerning 4-kirishidagi 

kuchlanish yo‘qoladi va nol qiymatni qabul qiladi. 2-rasmda ko‘rsatilgan ish algoritmiga ko‘ra, 

joriy kuchlanish o‘zgaruvchiga rele kontaktlarining qo‘zg‘alishi qiymatini qabul qiladi. 

Keyinchalik kuchlanishni qiymat bilan oshishi umumiy va old kontaktlarning ulanishiga olib 

keladi, keyin mikrokontrollerning 3-kirishida +5V kuchlanish bo‘ladi. O‘zgaruvhcini qiymatini 

dan ga o‘zgartiruvchi o‘zgaruvchining qiymati relening ishlash kuchlanishi deb ataladi. Shu 

tarzda, relening ishga tushish va qo‘yib yuborish kuchlanishi aniqlanadi. 

 

 
2-rasm. O‘zgarmas tok relesining elektr parametrlarini aniqlash algoritmi 
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3-rasmda ko‘rsatilgan algoritm bo‘yicha vaqt parametrlarini aniqlash uchun mikrokontroller 

dasturiy ta’minotida o‘zgaruvchisi ishlatilgan.  

Ushbu o‘zgaruvchining hisoblash vaqti shart bajarilganda boshlanadi va qadam bilan o‘sib 

boradi. Relening umumiy va old kontaktlari ulanganda holatini o‘zgartiradi va o‘zgaruvchi 

qiymatni qabul qiladi, bu vaqt esa umumiy kontaktni orqa kontaktdan old kontaktga uchish vaqti 

bo‘ladi. 

Rele toksizlangan holatda uning elektr parametrlarini aniqlaymiz. Buning uchun dasturiy 

ta’minotdagi ARO‘ kirihsiga o‘rganilayotgan rele ishlash kuchlanishi qiymatiga mos keladigan 

kod kombinatsiyasi beriladi, bunda umumiy va old kontaktlar ishonchli tarzda ulanishi kerak. 

 

 
3-rasm. O‘zgarmas tok relesining vaqt parametrlarini aniqlash algoritmi 

 

Bosqichma-bosqich biz rele cho‘lg‘amlaridagi kuchlanish qiymatini qadam bilan kamaytira 

boshlaymiz, umumiy kontakt old kontaktdan ajraladigan kuchlanishga yetganda, 

mikrokontrollerning 3-kirishidagi musbat quvvat qutbi yo‘qoladi va o‘zgaruvchilar quyidagi 

qiymatlarga ega bo‘ladi va ya’ni joriy kuchlanish qiymati tushishdagi qo‘zg‘alish kuchlanishiga 

to‘g‘ri keladi. Relenig cho‘lg‘amidagi kuchlanishni bosqichma-bosqich kamaytirish umumiy 

uzilishga olib keladi va orqa kontakt o‘zgaruvchilari quyidagilarga teng bo‘ladi va relelarni vaqt 

xaraktiristikalari quyidagicha aniqlanadi, umumiy va old kontaktlar ajralgan va o‘zgaruvchi shu 

qiymatga teng bo‘lganda taymer ishga tushadi. Qachonki, o‘zgaruvchi qiymatga ega bo‘lsa, 

taymer to‘xtaydi, o‘zgaruvchining olingan qiymati rele uzilgandan kontaktlarining uchish vaqtiga 

to‘g‘ri keladi. 

O‘zgaruvchan tok relesining elektr va vaqt parametrlarini aniqlash uchun 4-rasmdagi 

sxemasidan foydalaniladi va ishlash algoritmi 5-rasmda keltirilgan. 
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4-rasm. Tadqiq qilinayotgan o‘zgaruvchan tok relesi ulanishining funksional sxemasi 

 

 
5-rasm. O‘zgaruvchan tok relesining elektr parametrlarini aniqlash algoritmi 
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bosqich uzatish uchun chiqish kuchlanishi 0 dan +5V gacha bo‘lgan mikrokontrollerning ichki 

ARO‘ dan foydalaniladi. Relega kerakli kuchlanish qiymatini amalga oshirish uchun 0 dan +24 V 

gacha bo‘lgan kuchlanish chiqaradigan operatsion kuchaytirgich ishlatilgan. O‘rganilayotgan 

relening vaqt parametrlarini aniqlash uchun mikrokontrollerning ichki taymeri ishlatilgan. Tavsiya 

etilgan usul o‘zgarmas va o‘zgaruvchan tok relelarining parametrlarini aniqlash uchun 

mo‘ljallangan.  
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